Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121400087

87

Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL PRGDP Nº 45, DE 10 DE DEZEMBRO 2020

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais e de acordo com o art. 39 do Decreto nº 9.739/2019 torna público e homologa o resultado
do concurso público, Edital PRGDP nº 75/2019, para o cargo:

Assistente Social - vagas reservadas para negros *

. Classificação Inscrição Candidato Data Nasc. CPF Língua
Portuguesa

Matemática Legislação Conhecimentos
Específicos

Nota Final

. 1º 0751900182 ROSILENE VIRGINIA GALDINO 15/12/1986 ***.704.917-** 4 2 14 58 78

. 2º 0751900251 LUANA LUCAS DA CRUZ 23/01/1982 ***.011.277-** 6 2 9 54 71

. 3º 0751900087 BARBARA DORNELES DA SILVA 12/08/1988 ***.429.696-** 3 3 10 48 64

. 4º 0751900134 MARINA DE CASTRO MARTINS 07/11/1976 ***.033.036-** 5 2 10 46 63

* O provimento de vagas reservadas para Negros está condicionado ao surgimento de novas vagas dentro do prazo de validade do concurso, inclusive prorrogação, conforme
explicitado no subitem 1.1.2.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
IMPRENSA UNIVERSITÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 153262

Nº Processo: 23072223826202059 . Objeto: Contratação de serviços de contratação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva em máquina impressora gráfica offset
plana, fabricante/marca Heidelberg, modelo Speedmaster SM-74-2P, série 621725, número
de patrimônio 00109752-1, incluindo fornecimento de peças e componentes, por um
período de 12 (doze) meses. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Equipamento necessitando de
manutenções especializadas, tendo em vista evitar falhas e interrupções das atividades.
Declaração de Inexigibilidade em 10/12/2020. PAULO ROBERTO VALSECHI CARNE I R O.
Comprador. Ratificação em 10/12/2020. MARIA DE LOURDES MOREIRA BRAGA. Ordenadora
de Despesas. Valor Global: R$ 134.365,00. CNPJ CONTRATADA : 02.531.128/0001-07
HEIDELBERG DO BRASIL SISTEMAS GRAFICOS E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 11/12/2020) 153262-15229-2020NE800421

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.209053/2020-06 - 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 43/2020 firmado
entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e
a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-41.
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação de vigência até 19 de
abril de 2021. Fim de Vigência do Termo Aditivo: 19/04/2021. Nome e cargos dos
signatários: Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG e Alfredo Gontijo de Oliveira
- Presidente da FUNDEP. Data de assinatura: 11/12/2020.

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA
O C U P AC I O N A L

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2020 - UASG 153278

Nº Processo: 23072222010202016.
DISPENSA Nº 23/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 22261473000185. Contratado : COMPANHIA DE GAS DE MINAS GERAIS -
GASMIG. Objeto: Contrato de Prestação de Serviços que entre si celebram a Universidade
Federal de Minas Gerais, por meio da Escola de Educacão Física, Fisioterapia e Terapia
Ocupacional - EEFFTO, e a Concessionária Gasmig visando o fornecimento de gás natural
para o Centro de Treinamento Esportivo - CTE. Fundamento Legal: Com fulcro no art. 24,
incisoXXII,da Lei Federal n° 8.666/93. Vigência: 04/11/2020 a 04/11/2022. Valor Total:
R$606.473,19. Fonte: 8100000000 - 2020NE800236. Data de Assinatura: 04/11/2020.

(SICON - 11/12/2020) 153278-15229-2020NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 26180/2020. Partes: Companhia de Saneamento do Estado do Pará - Cosanpa e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em
Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa.
José Antônio de Angelis, pela Companhia de Saneamento do Estado do Pará - Cosanpa, e
Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA.

Processo: 26535/2020. Partes: Atan Engenharia Ltda e Universidade Federal do Pará.
Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,
Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 18082/2020. Partes: Estado do Pará através da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, Universidade Federal do Pará e Fundação
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Oitavo Termo Aditivo que
prorroga a vigência do Convênio 01/2012, que tem por objeto pesquisar e
sistematizar informações, estudar alternativas de universalização e propor
instrumentos necessários para a reestruturação do Setor de Saneamento Básico no
Estado do Pará. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Foro: Justiça
Federal de Belém, Pa. Vigência: 29/03/2020 a 29/06/2020. Data da Assinatura:
27/03/2020.

Processo: 20195/2020. Partes: Estado do Pará através da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, Universidade Federal do Pará e Fundação
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Nono Termo Aditivo que prorroga
a vigência do Convênio 01/2012, que tem por objeto pesquisar e sistematizar
informações, estudar alternativas de universalização e propor instrumentos
necessários para a reestruturação do Setor de Saneamento Básico no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Foro: Justiça Federal de Belém,
Pa. Vigência: 29/06/2020 a 29/08/2020. Data da Assinatura: 15/06/2020.

Processo: 20211/2020. Partes: Estado do Pará através da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, Universidade Federal do Pará e Fundação
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Décimo Termo Aditivo que
prorroga a vigência do Convênio 01/2012, que tem por objeto pesquisar e
sistematizar informações, estudar alternativas de universalização e propor
instrumentos necessários para a reestruturação do Setor de Saneamento Básico no
Estado do Pará. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Foro: Justiça
Federal de Belém, Pa. Vigência: 29/08/2020 a 01/03/2021. Data da Assinatura:
28/08/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 121/2019.
Nº Processo: 025488/2019.
DISPENSA Nº 1325/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato original referente ao
Projeto: Música e Poesia. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
01/01/2021 a 31/03/2021. Data de Assinatura: 23/11/2020.

(SICON - 11/12/2020) 153063-15230-2020NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 233/2019.
Nº Processo: 037619/2019.
DISPENSA Nº 37619/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência referente ao Projeto: Cartografia
do Artesanato Brasileiro. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
01/10/2020 a 30/06/2021. Data de Assinatura: 30/09/2020.

(SICON - 11/12/2020) 153063-15230-2020NE800077

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2020 publicado no D.O. de 04/12/2020 ,
Seção 3, Pág. 87. Onde se lê: Empenho: NE2019803134 Leia-se : Empenho:
NE2020802668

(SICON - 11/12/2020)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 5/2020

Processo: 019374/2020. Partes: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas
(FAPESPA) e a Universidade Federal do Pará (UFPA). Objeto: o apoio da FAPESPA, ao
Projeto: "Bioprospecção de marcadores imunogenéticos associados ao SARS-CoV-2/Covid-
19 no Estado do Pará", que tem por objetivo descrever a frequência do SARS-CoV-2 e os
aspectos imunogenéticos e epidemiológicos de risco para a exposição em profissionais de
saúde e da segurança pública do Estado do Pará, assim como em pacientes que busquem
as Unidades de Saúde com quadro clínico de síndrome respiratória aguda." Valor: R$
444.721,00 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, setecentos e vinte e um reais).
Vigência: 36 (trinta e seis) meses contados a partir da data de sua assinatura. Data de
Assinatura: 13/11/2020.
Assinaturas: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela Fapespa; e Emmanuel Zagury
Tourinho, pela Ufpa.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 026535/2020. Partes: Atan Engenharia LTDa., e Universidade Federal do Pará.
Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,
Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Álvaro Tandaya Neto, pela Empresa; Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO SIPAC Nº 136/2020

PROCESSO Nº 23073.023280/2020-28, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: PATRICIA CEZAR DA CRUZ, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 047/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 31 de março
de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, PATRICIA CEZAR DA
CRUZ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SIPAC Nº 137/2020

PROCESSO Nº 23073.023279/2020-01, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: MIRLENE MARQUES CHAVES, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 036/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 31 de março
de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, MIRLENE MARQUES
C H AV ES .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SIPAC Nº 138/2020

PROCESSO Nº 23073.025074/2020-52, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: SILVIA CAVALCANTE DO NASCIMENTO, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 003/2017, de Professor Temporário do Magistério Superior, para
31 de dezembro de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM
- Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, SILVIA CAVALCANTE
DO NASCIMENTO.

EDITAL Nº 174, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado do Instituto de Ciências da Educação, conforme abaixo:

Para o tema: Tecnologia e Educação, objeto do Edital nº 349, de 08/10/2019,
publicado no Diário Oficial da União em 10/10/2019, homologado pelo Edital nº 11, de
07/01/2020, publicado no Diário Oficial da União em 08/01/2020. Fica prorrogado até
08/01/2022.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-14T04:59:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial